
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1247/2011/DRS 
  

   A SUPERINTENDENTE DA SRHU, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do Instrumento Convocatório Simplificado nº 049/2011 de 11 de novembro de 
2011 – Processo Seletivo Simplificado para preenchimento do Quadro de Pessoal e Quadro 
de Reserva para os CENTROS SOCIOEDUCATIVOS DE BELO HORIZONTE, RIBEIRÃO 
DAS NEVES E SETE LAGOAS e,  

1. CONSIDERANDO QUE: 

  1.1 as candidatas RENATA NAZARÉ MAGALHÃES e MONICA 
APARECIDA PEIXOTO, constaram equivocadamente na lista de desclassificados para os 
cargos de Psicólogo e Assistente Social.  As mesmas interpuseram recurso e obtiveram os 
seus pedidos deferidos segundo os despachos administrativos nº 1211 e nº 1192, que 
retifica as Classificações das candidatas descritas acima. Assim, passaram a  assumir  as 
posições 21ª e 3ª respectivamente, na lista de Classificação de Análise de Currículos.  Com 
essa nova reclassificação as candidatas LUCIANA ALVES DE AGUILAR e CLAUDIA 
CHAMON ABREU, nos cargos de Psicólogo e Assistente Social, tiveram sua classificação 
alterada e  passaram a ocupar as 42ª e 11ª colocações respectivamente na lista de Análise 
de Currículo do Processo Seletivo Simplificado nº49/2011.    

  1.2  foi constatado pela DRS erro material no Ato de Convocação para 
as Primeiras Turmas da Segunda Fase - Avaliação Psicológica do Processo Seletivo 
Simplificado 049/2011, publicado no dia 01 de dezembro de 2011, onde  as candidatas 
LUCIANA ALVES DE AGUILAR e CLAUDIA CHAMON ABREU não foram convocadas 
neste Ato;  

   1.3 os agentes públicos têm a prerrogativa de rever seus atos 
administrativos como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade. 

  1.4 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos 
constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 

   2. RESOLVE: 

  2.2 Convocar as candidatas aos cargos de Psicólogo e Assistente Social 
– Luciana Alves de Aguilar e Claudia Chamon Abreu, para a Segunda Fase - Avaliação 
Psicológica – a ser realizada no dia 07 de dezembro de 2011 ás 8:00 horas na Cidade 
Administrativa – Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/ n – 13º Andar / sala 06 – Edifício 
Minas, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG. 

                                Publique-se. 

 

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2011. 

 

ANA COSTA REGO 

Superintendente de Recursos Humanos 


